

LTD ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 66.117.474/0001-26

Assinado eletronicamente por
MARCIO DOS REIS SILVA
CPF: 036.854.198-25
Data: 23/03/2024 08:29:12 - 03:00

BALANÇOS PATRIMONIAIS 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

| | | |
|-------------------------------|------------------|------------------|
| Ativo | 2023 | 2022 |
| Circulante | 14.496 | 96.309 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 3 9.342 | 94.089 |
| Partes Relacionadas | 4 - | 1.574 |
| Impostos a recuperar | 2.026 | 645 |
| Outros ativos | 3.128 | - |
| Não Circulante | 4.948.124 | 5.480.057 |
| Outros Ativos | 11.344 | 9.964 |
| Investimentos | 5 4.936.780 | 5.470.093 |
| Total do Ativo | 4.962.620 | 5.576.366 |

Demonstrações do Resultado Exercícios Fintos - Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores Expressos em Milhares de Reais - R\$)

| | | |
|---------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Receitas (Despesas) Operacionais | 2023 | 2022 |
| Gerais e administrativas | (6.111) | (5.239) |
| Resultado de equivalência patrimonial | 5 (503.195) | (256.461) |
| Outras Despesas Operacionais | - | - |
| | (509.307) | (261.699) |
| Resultado Financeiro | 3.028 | 10.565 |
| Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício antes do Imposto | (506.279) | (251.134) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (89) | (2.534) |
| Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício | (506.368) | (253.668) |
| Lucro Por Ação | (7,94) | (3,98) |

| | | |
|--------------------------------------------------------|--------------------|------------------|
| Passivo e Patrimônio Líquido | 2023 | 2022 |
| Circulante | 139 | 283 |
| Fornecedores | 132 | 53 |
| Salários, férias e encargos sociais | - | 15 |
| Tributos a recolher | 7 | 215 |
| Outros Contas à Pagar | - | 1 |
| Não Circulante | 1.500 | 1.673 |
| Provisão para riscos tributários, civis e trabalhistas | 1.500 | 1.673 |
| Patrimônio Líquido | 6 4.960.981 | 5.574.410 |
| Capital social | 142.148 | 142.148 |
| Reserva Legal | 28.430 | 28.430 |
| Reserva p/Retenção de Lucros | 512.265 | 1.097.975 |
| Variação de Participação Relativa | (1.853.714) | (1.923.615) |
| Outros Resultados Abrangentes | 6.131.852 | 6.229.472 |

| | | |
|----------------------------------------------|------------------|------------------|
| Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 4.962.620 | 5.576.366 |
|----------------------------------------------|------------------|------------------|

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

| | | |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| | 2023 | 2022 |
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais | | |
| Prejuízo líquido do exercício | (506.368) | (253.668) |
| Ajustes para reconciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais: | | |
| IR e CS reconhecidos no resultado | 89 | 2.534 |
| Equivalência patrimonial | 503.195 | 256.461 |
| Despesas com plano de opção de ações | 983 | 1.137 |
| Lucro líquido do exercício ajustado | (2.101) | 6.463 |
| Aumento (redução) nos ativos e passivos operacionais: | | |
| Títulos, valores mobiliários e outros ativos financeiros | - | - |
| Contas a receber de partes relacionadas | - | 2.571 |
| Tributos a Recuperar | (1.381) | 223 |
| Depósitos judiciais | (3.128) | - |
| Outros ativos | 1.380 | (6.333) |
| Fornecedores | 80 | (16) |
| Salários, férias e encargos sociais | (15) | (1) |
| Tributos a recolher | (63) | (1.345) |
| Outras Contas a Pagar | (173) | (2) |
| Variação nos ativos e passivos operacionais | (4.680) | (4.903) |
| Imposto de renda e contribuição social pagos | 234 | (1.046) |
| Recebimento de dividendos | - | 45.685 |
| Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais | (7.015) | 46.199 |
| Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento | | |
| Partes Relacionadas | 1.574 | - |
| Alienação/Aquisição de ações | 36 | (229) |
| Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de investimento | 1.610 | (229) |
| Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento | | |
| Pagamento de dividendos | (79.342) | (49.504) |
| Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento | (79.342) | (49.504) |
| Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa | (84.747) | (3.534) |
| Caixa e equivalentes caixa no início do exercício | 94.089 | 97.623 |
| Caixa e equivalentes caixa no fim do exercício | 9.342 | 94.089 |
| Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa | (84.747) | (3.534) |

Demonstrações da Mutação do Patrimônio Líquido 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

| | Capital Social | Reserva legal | Outros Resultados Abrangentes | Variação Participação Relativa | Reserva de Lucros | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Total |
|----------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|------------------|
| Saldos em 31 de Dezembro de 2021 | 142.148 | 28.430 | 6.225.239 | (1.865.588) | 1.373.290 | - | 5.903.519 |
| Prejuízo líquido do exercício | - | - | - | - | - | (253.668) | (253.668) |
| Reserva de retenção de lucros | - | - | - | - | (253.668) | 253.668 | - |
| Distribuição de dividendos | - | - | - | - | (21.646) | - | (21.646) |
| Reserva de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Realização de variação de participação relativa | - | - | - | (58.027) | - | - | (58.027) |
| Outros resultados abrangentes: | - | - | 4.233 | - | - | - | 4.233 |
| Equiv. patrim. s/ result. abrangentes de coligadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2022 | 142.148 | 28.430 | 6.229.472 | (1.923.615) | 1.097.975 | - | 5.574.410 |
| Prejuízo do exercício | - | - | - | - | - | (506.368) | (506.368) |
| Reserva de retenção de lucros | - | - | - | - | (506.368) | 506.368 | - |
| Distribuição de dividendos | - | - | - | - | (79.342) | - | (79.342) |
| Reserva de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Realização de variação de participação relativa | - | - | - | 69.901 | - | - | 69.901 |
| Outros resultados abrangentes: | - | - | (97.620) | - | - | - | (97.620) |
| Equiv. patrim. s/ result. abrangentes de coligadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2023 | 142.148 | 28.430 | 6.131.852 | (1.853.714) | 512.265 | - | 4.960.981 |

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto se indicado de outra forma)

1. Informações Gerais - A Companhia iniciou suas atividades em 22 de maio de 1991 e tem por objetivo econômico a participação em outras empresas, excetuadas as de responsabilidade solidária.

2. Apresentação e Elaboração das Demonstrações Financeiras

2.1. Declaração de Conformidade - As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposições contidas nas Leis 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09 e pronunciamentos técnicos emitidos pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), tendo adotado a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. **2.2. Caixa e equivalentes de caixa** - Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. As aplicações financeiras possuem vencimentos inferiores a 90 dias ou não possuem um prazo fixado para resgate, têm liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. **2.3. Investimentos em controladas** - Os investimentos em sociedades controladas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. De acordo com esse método, a participação da empresa no aumento ou na diminuição do patrimônio líquido da controlada, após a aquisição, em decorrência da apuração de lucro líquido ou prejuízo no período ou em decorrência de ganhos ou perdas em reservas de capital ou de ajustes de exercícios anteriores, é reconhecida como receita (ou despesa) operacional.

| | | |
|--------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| 3. Caixa e equivalentes de caixa | 2023 | 2022 |
| Banco conta movimento | 106 | 23 |
| Aplicações financeiras | 9.236 | 94.066 |
| | 9.342 | 94.089 |
| 4. Partes Relacionadas - Saldo de partes relacionadas | | |
| Ativo Circulante | 2023 | 2022 |
| Luiza Factoring (i) | - | 1.574 |
| | - | 1.574 |

| | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| (i) Empréstimo Mútuo a receber; | | |
| 5. Investimentos em Controladas - A seguir, são apresentados os detalhes da controlada da Companhia no encerramento de cada exercício: | | |
| Magazine Luiza S.A. | 2023 | 2022 |
| Ações totais - em milhares | 3.468.383.725 | 3.468.646.417 |
| Percentual de participação direta | 51,39 | 51,40 |
| Ativos circulantes | 15.309.714 | 17.320.290 |
| Ativos não circulantes | 17.302.182 | 15.879.511 |
| Passivos circulantes | 13.913.267 | 11.372.920 |
| Passivos não circulantes | 9.087.735 | 11.178.180 |
| Capital social | 12.352.498 | 12.352.498 |
| Patrimônio líquido | 9.610.534 | 10.648.701 |
| Receitas líquidas | 30.097.635 | 29.872.131 |
| Lucro líquido do exercício | (979.104) | (498.975) |
| Movimentação do investimento: | | |
| Saldos iniciais | 5.472.952 | 5.788.071 |

| | | |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| | 2023 | 2022 |
| Equivalência patrimonial | (503.195) | (256.461) |
| Outros resul. abrangentes | (63.414) | 602 |
| Reversão dividendos | - | 1 |
| Participação relativa | (34.315) | (58.026) |
| Plano de ações, líquido | (1.649) | (1.235) |
| Saldos finais | 4.939.009 | 5.472.952 |
| (-) Plano de Ações Matching - ML | (2.229) | (2.859) |
| Saldos Finais Líquidos | 4.936.780 | 5.470.093 |

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|
| 6. Patrimônio Líquido - Capital Social - Em 31 de dezembro de 2023, o capital subscrito e integralizado da Companhia era de R\$ 142.148 (R\$142.148 em 31/12/2022), representado por 63.760.815 ações ordinárias, nominativas, e sem valor nominal assim distribuídas: | | |
| Quantidade de ações | Participação (%) | |
| Acionistas controladores | | |
| Luiza Participações S.A. | 38.649.256 | 60,60 |
| Wagner Garcia Participações S.A. | 25.111.559 | 39,40 |
| | 63.760.815 | 100,00 |

Reserva Legal - Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia tem registrado na rubrica de Reserva legal o valor de R\$ 28.430 (R\$ 28.430 em 31 de dezembro de 2022).

Dividendos - Os acionistas têm direito a receber, em cada exercício social um dividendo mínimo obrigatório equivalente a do lucro líquido do exercício, após compensações previstas em Lei.

Reserva de retenção de lucros - Após as retenções legais e distribuição de dividendos, o saldo remanescente de lucros é transferido para a de lucros, a qual terá a sua destinação pela assembleia geral ordinária.

MARCIO DOS REIS SILVA - Contador - CRC 1SP238509/O-0



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: TVSME-FXYNK-ERFAM-KT2PN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - FAROL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 71.661.599/0001-52) em 23/04/2024 06:29 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/TVSME-FXYNK-ERFAM-KT2PN>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>